
04
45

23

МІНІСТЕРСТВО ЕНЕРГЕТИКИ ТА ВУГІЛЬНОЇ 
ПРОМИСЛОВОСТІ УКРАЇНИ

Н А К А З
«.А У» і?(Г. * м.Київ --------

Про затвердження Положення про 
спеціалізовану службу цивільного 
захисту енергетики

Відповідно до підпункту 2 частини першої статті 25 Кодексу 
цивільного захисту України; додатка 2 до Положення про єдину державну 
систему цивільного захисту, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 09 січня 2014 року №11; пункту 7 Положення про спеціалізовані 
служби цивільного захисту, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 08 липня 2015 року №469; постанови Кабінету Міністрів 
України від 26 вересня 2018 року №779 «Деякі питання запобігання 
виникненню надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру», 
н а к а з у ю :

1. Затвердити Положення про спеціалізовану службу цивільного 
захисту енергетики, що додається.

2. Управлінню охорони праці, промислової безпеки та цивільного 
захисту забезпечити оприлюднення цього наказу на офіційному веб-сайті 
Міністерства енергетики та вугільної промисловості України.

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника



ЗАТВЕРДЖЕНО 
Наказ Міністерства енергетикі та 
вугільної промисловості України 
___________ 2019 року № _____

ПОЛОЖЕННЯ
про спеціалізовану службу цивільного захисту енергетики

І. Загальні положення
1. Це Положення визначає основні завдання, порядок утворення та 

склад спеціалізованої служби цивільного захисту енергетики (далі — 
спеціалізована служба), а також організацію управління нею та її 
функціонування.

2. Спеціалізована служба являється галузевою спеціалізованою 
службою енергетики та складовою частиною сил цивільного захисту 
Міністерства енергетики та вугільної промисловості України.

3. Спеціалізована служба у своїй діяльності керується Конституцією 
України, законами України, указами Президента України та постановами 
Верховної Ради України, прийнятими відповідно до Конституції та законів 
України, актами Кабінету Міністрів України, іншими актами законодавства 
України та цим Положенням.

II. Основні завдання та функціонування спеціалізованої служби
1. Спеціалізована служба утворюється шляхом зведення об’єктових 

структурних підрозділів енергопостачальних компаній Міністерства 
енергетики та вугільної промисловості України у регіонах у галузеву 
спеціалізовану службу цивільного захисту.

2. Функціонування та залучення спеціалізованої служби для організації 
проведення спеціальних робіт і заходів за напрямом галузевого спрямування 
діяльності спеціалізованої служби здійснюються згідно з Кодексом 
цивільного захисту України, постановою Кабінету Міністрів України 
від 26 вересня 2018 року №779 «Деякі питання запобігання виникненню 
надзвичайних ситуацій природного та техногенного характеру», наказом 
Міненерговугілля від 11 вересня 2015 року № 591 «Про затвердження 
Положення про функціональну підсистему безпеки електроенергетичного та 
ядерно-промислового комплексів Міненерговугілля України єдиної 
державної системи цивільного захисту» у режимах повсякденного 
функціонування, підвищеної готовності, надзвичайної ситуації та



2

надзвичайного стану відповідно до основних завдань і заходів єдиної 
державної системи цивільного захисту у таких режимах.

В особливий період спеціалізовані служби функціонують відповідно до 
зазначеного Кодексу та з урахуванням особливостей, що визначаються 
Законами України», «Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію», а також 
іншими нормативно-правовими актами.

3. Основними завданнями спеціалізованої служби є:
1) у режимі повсякденного функціонування:
участь у розробленні планів реагування на надзвичайні ситуації, планів 

цивільного захисту на особливий період;
здійснення заходів з переведення спеціалізованої служби до 

функціонування в умовах надзвичайної ситуації та особливого періоду;
організація і координація підготовки органів управління регіональних 

спеціалізованих служб до дій за призначенням та їх забезпечення;
організація і моніторинг навчання за програмою спеціальної підготовки 

фахівців певної спеціальності, які входять до складу спеціалізованої служби;
здійснення заходів щодо підтримання у готовності техніки і майна 

спеціального призначення для виконання завдань з цивільного захисту в 
мирний час та особливий період;

організація і взаємодія з органами управління та силами цивільного 
захисту функціональних і територіальних підсистем, їх ланок, які 
залучаються до ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій;

моніторинг наявності і стану об’єктових матеріальних резервів 
регіональних спеціалізованих служб;

здійснення контролю за безперебійним енергопостачанням в мирний 
час та в особливий період;

розробка та здійснення заходів щодо запобігання виникненню 
надзвичайних ситуацій та зменшення їх негативних наслідків;

здійснення аналізу відключень, руйнувань електроенергетичних 
об'єктів, порушень електропостачання споживачів та пошкоджень повітряних 
ліній електропередачи;

здійснення інших заходів відповідно до призначення;

2) у режимі підвищеної готовності:
здійснення заходів з приведення в готовність спеціалізованої служби, 

залучення в разі необхідності додаткових сил і засобів;
підготовка пропозицій щодо проведення спеціальних робіт і заходів з 

цивільного захисту, їх забезпечення під час ліквідації наслідків надзвичайних 
ситуацій та взаємодія з спеціалізованими службами, що залучаються до таких 
робіт і заходів;

здійснення координації діяльності під час проведення аварійно- 
відновлювальних робіт під час ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій;



з

3) у режимі надзвичайної ситуації:
здійснення заходів з переведення спеціалізованої служби до 

функціонування в умовах надзвичайної ситуації;
надання в межах компетенції та відповідно до галузевої спрямованості 

діяльності спеціалізованої служби методичної допомоги територіальним 
спеціалізованим службам енергетики під час ліквідації наслідків 
надзвичайних ситуацій та під час проведення аварійно-відновлювальних 
робіт;

організація управління об’єктовими спеціалізованими службами під 
час виконання робіт щодо ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій;

здійснення моніторингу відключень населених пунктів, об’єктів 
життєзабезпечення населення, лікарень, шкіл, дитячих садочків тощо;

здійснення моніторингу щодо обривів проводів, падіння опор, 
пошкоджень трансформаторних підстанцій та організація ліквідації 
надзвичайних ситуацій;

підготовка пропозицій щодо проведення спеціальних робіт і заходів з 
цивільного захисту за напрямом галузевого спрямування діяльності 
спеціалізованої служби, їх забезпечення під час ліквідації наслідків 
надзвичайних ситуацій і управління підрозділами спеціалізованої служби, що 
залучаються до виконання заходів;

організація і взаємодія з органами управління та силами цивільного 
захисту функціональних і територіальних підсистем, їх ланок, які 
залучаються до ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій;

здійснення моніторингу за забезпеченням енергопостачання сил 
цивільного захисту під час проведення аварійно-рятувальних та інших 
невідкладних робіт, у тому числі з використанням автономних джерел 
енергопостачання (у разі їх наявності);

здійснення моніторингу за забезпеченням енергопостачання суб’єктів 
господарювання, що забезпечують життєдіяльність населення;

організація інформування населення про розвиток надзвичайної
ситуації та заходи, що здійснюються;

прийняття участі у проведенні моніторингу визначення шкоди, 
заподіяної суб’єктам господарювання паливно-енергетичного комплексу 
внаслідок виникнення надзвичайних ситуацій, потребу в матеріальних 
ресурсах, необхідних для проведення аварійно-рятувальних та інших 
невідкладних робіт до повного відновлення їх функціонування;

прийняття участі у роботі комісій з розслідування причин виникнення 
надзвичайних ситуацій та визначення збитків;

4) у режимі надзвичайного стану виконання завдань відповідно 
до Закону України "Про правовий режим надзвичайного стану”;



4

5) в особливий період спеціалізована служба функціонує відповідно 
до Кодексу цивільного захисту України та з урахуванням особливостей, що 
визначаються Законами України "Про правовий режим воєнного стану", "Про 
мобілізаційну підготовку та мобілізацію”, а також іншими нормативно- 
правовими актами та координує заходи, які здійснюються суб’єктами 
господарювання.

4. Спеціалізованій службі (у разі її залучення на період здійснення 
заходів згідно з покладеними на неї завданнями) оперативно 
підпорядковуються територіальні спеціалізовані служби цивільного захисту 
енергетики.

5. Спеціалізована служба створюється на базі структурних підрозділів 
Міненерговугілля, які реалізують державну політику у сфері цивільного 
захисту та забезпечують формування і реалізацію державної політики в 
електроенергетичному комплексі.

6. З метою координації діяльності підрозділів спеціалізованої служби 
створюється орган управління. Органом управління спеціалізованої служби є 
Управління охорони праці, промислової безпеки та цивільного захисту. 
Керівником органу управління спеціалізованої служби є начальник 
Управління охорони праці, промислової безпеки та цивільного захисту.

7. Заступниками керівника органу управління спеціалізованої служби є 
керівники структурного підрозділу з питань електроенергетичного комплексу 
та структурного підрозділу з питань цивільного захисту.

8. До складу органу управління спеціалізованою службою входять 
працівники від структурного підрозділу з питань цивільного захисту та 
структурного підрозділу з питань електроенергетичного комплексу.

Ш. Обов’язки і права керівника спеціалізованої служби
1. Керівник спеціалізованої служби в межах компетенції зобов'язаний:
спільно із заступниками керівника спеціалізованої служби здійснювати 

підготовку та підтримання в готовності спеціалізованої служби для 
організації проведення спеціальних робіт і заходів з цивільного захистуі

здійснювати координацію діяльності спеціалізованої служби та 
керувати нею під час ліквідації наслідків надзвичайної ситуації;

здійснювати координацію та взаємодіяти з територіальними 
спеціалізованими службами енергетики в межах повноважень повноважень 
спеціалізованої служби;



5

організовувати навчання працівників спеціалізованої служби способам 
захисту і діям у надзвичайних ситуаціях, проводити спеціальні навчання та 
тренування відповідно до профілю спеціалізованої служби.

2. Керівник спеціалізованої служби та його заступники мають право:
розробляти проекти наказів та доручення з питань функціонування 

спеціалізованої служби і виконання завдань працівниками, які входять до 
складу спеціалізованої служби;

отримувати інформацію від органів управління та сил цивільного 
захисту, необхідну для виконання завдань, покладених на спеціалізовану 
службу.

IV. Обов'язки і права працівників спеціалізованої служби
1. Працівники, які включені до складу спеціалізованої служби, 

зобов'язані:
виконувати завдання, визначені залежно від характеру надзвичайної 

ситуації;
дотримуватися заходів безпеки під час виконання завдань з ліквідації 

наслідків надзвичайної ситуації, правил поведінки в зоні надзвичайної 
ситуації;

вивчати способи захисту у надзвичайних ситуаціях, надання 
домедичної допомоги, правила користування засобами захисту.

2. Працівники, які включені до складу спеціалізованої служби, мають 
право:

отримувати інформацію про надзвичайну ситуацію та заходи 
необхідної безпеки;

на забезпечення під час організації та виконання робіт із ліквідації 
наслідків надзвичайної ситуації засобами індивідуального захисту та 
спеціальним одягом.

V. Організація діяльності спеціалізованої служби
1. Підготовка спеціалізованих служб проводиться згідно з Порядком 

підготовки до дій за призначенням органів управління та сил цивільного 
захисту, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 26 червня 
2013 року № 443, Порядком здійснення навчання населення діям у 
надзвичайних ситуаціях, затвердженим постановою Кабінету Міністрів 
України від 26 червня 2013 року № 444, Порядком проведення навчання 
керівного складу та фахівців, діяльність яких пов’язана з організацією і 
здійсненням заходів з питань цивільного захисту, затвердженим постановою 
Кабінету Міністрів України від 23 жовтня 2013 року № 819.



6

2. Підготовка керівного складу спеціалізованої служби здійснюється в 
навчальних закладах та навчально-методичних центрах у сфері цивільного 
захисту, а також безпосередньо під час спеціальних навчань і тренувань, що 
проводяться зі спеціалізованою службою відповідно до програм підготовки.

3. Підготовка спеціалізованої служби організовується і здійснюється 
відповідно до планів основних заходів цивільного захисту на рік, плану 
комплектування з навчання керівного складу та фахівців, діяльність яких 
пов’язана з організацією та здійсненням заходів з питань цивільного захисту 
на рік.

4. Матеріально-технічне та фінансове забезпечення спеціалізованої 
служби здійснюється відповідно до Кодексу цивільного захисту України, 
актів Кабінету Міністрів України та інших нормативно-правових актів для 
запобігання надзвичайним ситуаціям та ліквідації їх наслідків.

Начальник Управління охорони праці, 
промислової безпеки та
цивільного захисту О. Усачов



Додаток
Положення про спеціалізовану службу 
цивільного захисту енергетики

ПЕРЕЛІК
об’єктових спеціалізованих служб цивільного захисту енергетики, які 

входять до складу спеціалізованої служби цивільного захисту енергетики

AT «Вінницяобленерго»

ПАТ «Донбасенерго»

ПАТ «ДТЕК «Дніпрообленерго»

AT «ДТЕК Дніпровські електромережі»

AT «ДТЕК Донецькі електромережі»

AT «Житомиробленерго»

AT «ДТЕК Київські електромережі»

ПАТ «Київобленерго»

ПрАТ «Львівобленерго»

AT «Миколаївобленерго»

AT «Одесаобленерго»

ДП «Регіональні електричні мережи»

АТ «Хмельницькобленерго»

АТ «Харківобленерго»

АТ «Херсонобленерго»

АТ «Чернігівобленерго»

Начальник Управління охорони праці, 
промислової безпеки та
цивільного захисту О. Усачов


